

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Mirziyoyev'in Açıkladığı Anayasa Reformlarının Amacı Nedir?

Haber:

6 Kasım 2021'de fergana.ru, "Özbekistan Cumhurbaşkanı anayasa reformlarını açıklıyor" başlığı altında şu haberi yayınladı:

Özbekistan Cumhurbaşkanı Şevket Mirziyoyev, 6 Kasım'da yaptığı açılış konuşmasında ülkede anayasa reformunun uygulanacağını duyurdu. (Konuşmanın metni, Cumhurbaşkanının internet sitesinde yayınlanmıştır.)

Cumhurbaşkanı şöyle dedi: "Küresel uygulamanın gösterdiği gibi, temel değişiklikler döneminde birçok ülkede anayasa reformları uygulanmaktadır. Bu nedenle senatörler, milletvekilleri, kamuoyu ve halklar ile tekrar istişare ettikten ve anayasal inşanın küresel deneyimini inceledikten sonra, ülkenin mevcut ve gelecekteki gelişimini belirleyen temel kanunun iyileştirilmesi meselesinde dikkatle düşünmemiz gerekir."

Haber:

Şüphesiz Mirziyoyev'in bu açıklaması, dinin hayattan ayrılmasına dayalı kafir rejimin ömrünü ve cumhurbaşkanlığı dönemini uzatma girişiminden ibarettir. Çünkü mevcut anayasaya göre sadece iki kez seçilebilmektedir. Ayrıca Rusya, Amerika ve Batı'daki efendilerinin de bu anayasal reformları nasıl uygulaması gerektiğini ona dikte edecekleri hususunda hiç şüphe yoktur. Zira "... anayasal inşanın küresel deneyimini inceledikten sonra..." şeklindeki sözü buna işaret etmektedir. Yine şüphesiz "terörizm ve aşırıcılıkla mücadele" kisvesi altında yapılan bu anayasal reformlar yoluyla İslam'a ve Müslümanlara yönelik savaş da devam edecektir. Çünkü anayasa, bir küfür anayasası olup küfür ve İslam asla uzlaşmayacaktır.

Başta Özbekistan olmak üzere Orta Asya'daki Müslümanlar da dahil İslam ümmetinin artık uyanmaya başladıkları ve sömürgeci kafir ülkeler ile onların lideri Amerika'nın bundan dolayı endişe ettikleri de bilinmelidir. Bu nedenle bu sömürgeci kâfirler, İslam beldelerindeki ajanlarına insanları aldatmak ve uyutmak için reform denilen kurnazlığı kullanmalarını emretmektedirler. Nitekim Mirziyoyev şöyle söylemekten bile haya etmemektedir: "...Kamuoyu ve halklar ile istişare ettikten sonra..." Aynen Nebi Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in buyurduğu gibi Ruvaybidalar, halkı adına konuşmaktan asla haya etmezler! Aslında bu diktatörler kamuoyunu hiç dikkate almazlar ve bunu acı gerçekler ortaya koymaktadır. Bu nedenle Mirziyoyev'in sözleri halkın alay konusu olmuştur.

Ey Özbekistan'daki Müslümanlar: Mirziyoyev'in Kur'an'ı Kerim'in üzerine elini koyarak Kur'an adına yemin etmesine aldanmayın. Zira bu da sizi aldatmak için başka bir kurnazlık ve hiledir; çünkü dediğim gibi küfür ve İslam asla uzlaşmayacaktır. Demokrasi, onun kanunları ve anayasaları ise, İslam ülkelerini yok etmek, zenginliklerini yağmalamak, kaynaklarını sömürmek ve yapılarını yıkmak için Rusya, Amerika ve Batılı ülkelerin elindeki bir silahtır. Dolayısıyla Mirziyoyev'in bu anayasal reformları, bu ülkelerin şirketlerinin altınınızı, petrolünüzü, doğalgazınızı ve diğer kaynaklarınızı yağmalamaları için kapıları ardına kadar açacaktır. O halde bu küfür rejimini, kanunları ve anayasası ile birlikte uzak bir vadiye fırlatın ve dünya ve ahiretin saadetine nail olmak için İslam Nizamını, hükümlerini ve anayasasını hayata geçirmek için tüm gayretinizi sarf edin.

"Ey iman edenler! Size hayat verecek şeylere sizi çağırdığı zaman, Allah'ın ve Rasulü'nün çağırısına icabet edin." [Enfal-24]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
İslam Ebu Halil – Özbekistan**